¹⁰⁵⁴ AD31, 211 H 15, n°3 : Lausime de la vente d'une maison à Lévigac, 1305-1317 : « *de tota illa domo cum terra et honore [...] quod totum esse dixerunt in villa de Levinhaco inter honorem et domum ecclesie ex parte una et honorem heredum Guillelmi Gantii et honorem Guillelmi de Solerio et parietum bachalhierum ex alteris partibus* ».

¹⁰⁵⁵ AD31, 211 H 15, n°34 : Bail à nouveau fief pour une maison à Lévigac, 1324 : « *de totam illam domum et casale ibidem [...] in villa de Levinhaco inter honorem Guillelmi Viatialis de Adsario et honorem heredum Ramundi Sancii quondam et predictam exitum [tache] bachalherie dicte ville de Levinhaco et carreriam publicam dicti loco de Levinhaco* ».

¹⁰⁵⁶ AD31, 211 H 15, n°30 : Bail à fief pour une place dans la ville de Lévigac, 1323 : « *totam illam plateam cum suo introitu et exitu quod esse dixerunt in loco seu villa de L[evinhaco in]ter honorem Bernardi de Nalays filium dona Pelegrina ex parte una et parietem bacalhyeira seu clausuram dicte vile [sic] de Levinhaco et honorem Brunie de Sera et carreriam publicam dicte ville ex alteris partibus* ».

¹⁰⁵⁷ AD31, 211 H 15, n° 25 : Bail à fief pour une place de maison dans Lévigac, 1320 : « *totam illam plateam seu plassam vel locale domus cum suo introitu et exitu quam plassam esse dixerunt in villa de Levinhaco inter honorem heredum Bernardi Fraga quondam et honorem Marie Denponset et carreriam publicam et exitum parietis clausure dicte ville de Levinhaco* ».

¹⁰⁵⁸ AD31, 211 H 18, n°229 : Lausime de la vente d'une moitié de place de maison, 1370 : « *videlicet de media plathea domus et honoris scituata infra fortalicias dicti loci confrontatur cum [?] Petrii Johannis de Bazegia ex una parte et ex alia parte cum domo et honore Marie de Campario et cum pariete fortalicarum dicti loci ex alia parte et cum carreria dicti loci ex parte altera* ».

mur qui semble maçonné : s'agissait-il d'un appareillage de moellons ou de briques d'adobe ?

Les sources témoignent d'une grande variété dans la désignation de la fortification communautaire, sans qu'une distinction puisse être perçue entre ces différents termes. On peut simplement évoquer ici une répartition chronologique qui fait du terme « *clausura* » une occurrence fréquente dans les textes de la fin du Moyen Âge, tandis que « *paries* » ou « *fortalicia/fortalicium* » ne sont employés que dans le courant du XIV^e siècle.

2.3. L'organisation de l'habitat villageois fortifié

D'autres sources confirment la mise en défense de l'habitat villageois. Le premier registre de reconnaissances complet dont on dispose permet de dresser un tableau de l'habitat à Lévigac en 1458¹⁰⁵⁹. Les différentes rues publiques n'étant pas distinguées, un plan de restitution du village serait hasardeux. À cette époque, la totalité des maisons (« *hostal* ») est située « *de dins lo loc* », à l'intérieur du périmètre fortifié dont on peut suivre le tracé du rempart (« *paret den loc* ») grâce aux confronts. Parmi les 61 déclarants, 38 disposent de maisons dans le village fortifié. Hormis quelques bordes, on ne recense pas d'autres unités d'habitation à Lévigac. L'habitat villageois se concentre donc à l'abri du rempart, dans un espace divisé en une soixantaine d'emplacements : 53 *hostals* et la moitié d'un, ainsi que 9 *plassa d'hostal*. Le couvent des Clarisses - qui détiennent la seigneurie de Lévigac - est situé au sud du village, à l'extérieur de la fortification¹⁰⁶⁰. On ne relève pas non plus dans ce registre la présence d'équipements collectifs à l'intérieur de l'enceinte.